akal membutuhkan kemampuan untuk membeda, memahami, dan

mengerti perkara tersebut. Dalam proses pemahaman ini yang bekerja

adalah logika yang menjalankan akal itu untuk memahami, mengerti

atau membedakan suatu perkara tersebut.

40 Ibid., h. 8
41 Nama asli al-Farābi adalah Abū Nasr al-Farābi lahir pada tahun 258-339 H (870-950 M)

di Wasij sebuah dusun dekat Farab, Transoxiana dan dianggap sebagai “Guru Kedua” (The Second
Teacher) setelah Ariestoteles yang menjadi “Guru Pertama” (The First Teacher). Lihat di M.M.

Syarif (ed), Para Filosof Muslim, Penerbit Mizan, Bandung, 1996, h. 63
42 Ibid., h.

27 Rajab 467 H (18 Maret 1075 M) dan wafat pada usia 71 tahun 538

H (1146). Tafsirnya termasuk kategori Tafsir bi al-Ra‟yi dan

kecenderungan coraknya adalah sastra bahasa karena beliau

merupakan seorang ahli sastra bahasa.

Al-Zamakhsyarī mengartikan al-furqān sebagai kumpulan dari

lengkap Ibnu Jarīr al-Ṭabarī adalah Abū Ja„far Muhammad ibn Jarīr

ibn Yazīd ibn Ghālib al-Ṭabarī al-Amūli.2 Nama belakang al-Amūli

merupakan penisbatan nama kota kelahirannya sehingga sering

disebutkan.

Al-Thabarī lahir di Amul, sebuah wilayah atau kota di provinsi

Ṭabaristan, Iran pada tahun 224 H/ 838 M. Ada yang mengatakan 225

H/ 839 M dan wafat pada tahun 310 H/ 923 M pada hari Sabtu,

kemudian dimakamkan pada hari keempat akhir syawal tahun 310 H.

Pendapat lain mengatakan wafatnya hari Ahad dan dimakamkan hari

Senin atau hari kedua akhir bulan syawal dan ada juga yang

mengatakan wafatnya hari ketujuh akhir bulan syawal tahun 310 H.3

Falas, Muhammad ibn Basyar Bundar, Abu Musā Muhammad ibn al-

Muṡannā al-Zamān, Abd al-A‟lā ibn Wasil, Sulaīmān ibn Abd al-Jabar,

al-Ḥasan ibn Qaz‟ah, al-Zubaīr ibn Bakar, khususnya di bidang hadiṡ

beliau berguru kepada Muṡannā Ibrāhīm al-Ibilī, Di Basrah ia belajar

kepada Muhammad ibn Abd al-A‟lā al-Shan‟ānī (w. 245H/859 M),

Muhammad ibn Musā al-Harasi (w. 248H/862 M), Abū al-Aṡ‟aṡ

Ahmad ibn al-Miqdam (w. 253H/867 M), Abu al-Jawzā‟ Ahmad ibn

Uṡmān (w. 246H/860 M), Dan khusus dalam bidang tafsir beliau

berguru kepada ulama Basrah, Humayd ibn Mas‟adah dan Bisr ibn

Mu‟aż al-Aqadi (w.245H/859-860 M).

Dan ketika sepulang dari Mesir, beliau kembali ke Baghdad untuk

menetap dalam waktu yang lama hingga akhir hayatnya. Di sana masih